
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedure di acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA presso Paesi 
Esteri, ai sensi della normativa vigente – ANNO 2023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con determina dirigenziale n. 22 del 31 gennaio 2023 è stato disposto di procedere all’acquisto di 
servizi e forniture presso Paesi Esteri, richiesti dai responsabili delle strutture della sede centrale e 
delle UOT dell’Istituto al fine di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca;

PRESO ATTO 

che, pertanto, per prodotti non reperibili sul portale CONSIP o sul mercato nazionale a causa 
dell’assenza in Italia di operatori che commercializzano detti beni, sono state espletate procedure 
negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara nel rispetto e con le modalità previste dall'art. 
63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tra operatori economici 
presenti sul mercato internazionale;
che l’importo massimo di tali spese è stato stimato complessivamente in € 36.000,00+IVA;

VISTO

l’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

l’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

la Determina dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011, recante “LINEE GUIDA 
SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA 
LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136”, che al paragrafo 3.7 definisce le modalità di comportamento 
delle Stazioni Appaltanti in caso di stipula dei contratti con operatori esteri,

CONSIDERATO 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento delle forniture in oggetto,

DETERMINA

1. di prendere atto che nell’anno 2023 sono state espletate procedure di gara per l’acquisto di beni e 
servizi con operatori economici esteri ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, essendo la concorrenza assente per motivi tecnici, considerata 
anche la modesta entità dei costi sostenuti;

2. di prendere atto degli acquisti di materiali di consumo, prodotti di laboratorio e servizi effettuati 
presso Paesi Esteri nell’anno 2023, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, essendo assente la concorrenza per motivi tecnici:

Tipo di 
Procedura
D.Lgs 50/16

N. Ordine Oggetto della 
fornitura/servizio

Aggiudicatario Importo complessivo aggiudicazione 
IVA esclusa

CIG

ART. 63 2023/529/A1 Sieri e Kit NHP Express Biotech € 3.057,27 9744679B7E
ART. 63 2023/533/A1 Sieri e Kit NHP Express Biotech € 3.422,89 9744679B7E
ART. 63 2023/1253/A1 Sieri e Kit NHP Express Biotech € 754,62 9744679B7E
ART. 63 2023/105/AUT Kit Trypanosoma Institut of Tropical Medicine € 508,29 9927910282
ART. 63 2023/90/AUT Ring Test Latte MIH Dottor Hufner € 5.166,81 9867201FD7
ART. 63 2023/59/AUT Ring Test Latte DRRR € 342,58 97810043D7
ART. 63 2023/681/A2 Lactocorder WMB AG € 6.895,77 9829391E0B

3. di prendere atto degli acquisti di materiali di consumo, prodotti di laboratorio e servizi effettuati 
presso Paesi Esteri nell’anno 2023, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, essendo assente la concorrenza per motivi tecnici:

Tipo di 
Procedura
D.Lgs 50/16

N. Ordine Oggetto della 
fornitura/servizio

Aggiudicatario Importo complessivo aggiudicazione 
IVA esclusa

CIG

ART. 76 2023/1131/A1 Kit allergeni Vitros Laboratorios € 2.022,16 98984982F5
ART. 76 2023/1360/A1 Sieri e antigene Morva C-C.PRO € 2.746,32 A025D0799C
ART. 76 IPRI23/198/A1 Sieri rabbia Fujirebio € 973,49 A0286A0D70
ART. 76 2023/1379/A1 Sieri rabbia Fujirebio € 2.358,06 A0286A0D70

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa, pari ad € 28.248,26+IVA, è il seguente: 
300101000010-MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo 
la registrazione di spesa in relazione all’utilizzo dei beni/servizi;

5. di dare adeguata pubblicità alle procedure suddette, pubblicando l’elenco delle stesse sul sito 
istituzionale dell’ente, all’esito della pubblicazione di una determina di presa d’atto di tali procedure 
per l’anno di riferimento.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Ottavio Coscarella    Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-03-06T16:19:06+0000


		2024-03-13T15:47:03+0000




